



NOTA RZĄDU POLSKIEGO do rządów Wielkiej Brytanii i Francji

WARSZAWA PAP. — Minister spraw zagranicznych Modzelewski wręczył dnia 9 bm. ambasadorowi Wielkiej Brytanii i Francji w Warszawie notę, zawierającą odpowiedź na zaproszenie na konferencję w Paryżu, mającą się odbyć w dn. 12 bm. Tekst noty podajemy poniżej:

Dziękując rządowi Wielkiej Brytanii za przysłanie zaproszenia na konferencję w Paryżu w dn. 12 bm. pragnę podkreślić, że rząd mój dawał wielokrotnie wyraz swojemu zainteresowaniu zagadnieniami odbudowy Europy, zniszczonej przez najazd i okupację niemiecką.

Polska bierze udział w gospodarczych organizacjach europejskich i jest jednym z współtwórców europejskiej komisji ekonomicznej. Węgiel polski, eksportowany w stale rosnącej ilości, stanowi poważny czynnik odbudowy państw europejskich, dający się korzystnie porównać z pomocą, uzyskiwaną przez nie z innych źródeł.

Szereg umów gospodarczych między Polską a innymi krajami europejskimi może stanowić wzór rzetelnej i dla wszystkich zainteresowanych stron korzystnej współpracy gospodarczej.

Dlatego też rząd mój przestudiował z największą dokładnością propozycje, zawarte w zaproszeniu rządu tego Królewskiej Mości.

Z przykrością, czując się zmuszony stwierdzić, że w przysłanych dokumentach stanowisko rządów zapraszających zostało postawione w sposób wyłaczający z góry wszelkie poprawki i zmiany, zarówno w strukturze jak i w samym składzie mającej powstać organizacji.

W szczególności rząd mój zwrócił uwagę na zawartą w projekcie a decydującą dla bezpieczeństwa i możliwości rozwoju Polski, sprawę charakteru i kierunku odbudowy gospodarczej Europy.

Rząd mój nie kwestionuje konieczności rozsądnego upodatkowania gospodarki niemieckiej w oparciu o uchwały poczdamskie, projektowana jednak konferencja, przechodząc w sposób mechaniczny do porządku dziennego nad faktem niedawno ukończonej wojny i jej skutków, wyraża tendencję powrotu do przedwojennej struktury gospodarczej Europy, z dominującą rolą i ciężarem gatunkowym Niemiec, których przywrócenie prowadzi nieuchronnie do zaśilenia źródeł imperializmu niemieckiego.

Zawarte w zaproszeniu propozycje sprzeczne są z zasadą, która rząd mój uważa za jedną z naczelnych w zagadnieniu odbudowy Europy, a mianowicie, że odbudowa gospodarcza Niemiec nie może w żadnym wypadku odbyć się przed albo też kosztem gospodarczej odbudowy ofiar niemieckiej agresji.

Polska, wielokrotna ofiara niemieckich napaści, nie może brać udziału w konferencji, której wynik mógłby przyczynić się do odrodzenia niemieckiej zaborczości.

Proponowana organizacja stanowi też próbę stworzenia precedensu pobierania decyzji o Niemczech poza jedynie właściwym forum, przewidzianym w uchwałach konferencji poczdamskiej.

To usiłowanie złamania zasad umowy poczdamskiej i jednoję czterech wielkich mocarstw, kryje w sobie poważną groźbę dla pokoju, opierającego się o ich jedność i współpracę.

Dopuszczenie na zasadach równorzędności do decydowania w sprawach pomocy dla Europy państw, zachowujących życzliwą neutralność w stosunku do osi, jest niesprawiedliwe i krzywdzące dla

sojuszników, którzy poświęcili wszystko dla sprawy zwycięstwa.

Przewidziane w zaproszeniu formy organizacyjne nie chronią najistotniejszych interesów krajów europejskich, nie zawierają gwarancji respektowania planów gospodarczych mniejszych państw. Mimo poczynionych w zaproszeniu zastrzeżeń, proponowana struktura organizacyjna grozi w praktyce dalszym ograniczeniem wolności handlu i toruje drogę narzucaniu dyspozycji gospodarczych, a więc i politycznych mniejszym krajom. Mający powstać na konferencji komitet

współpracy, którego dyrektywy nie idąc za atwierdzeniu przez wszystkie państwa europejskie, stała by się instytucją nadrzędną w stosunku do suwerennych państw, które go wyłoniły.

Przewidziane w zaproszeniu formy organizacyjne stoja w sprzeczności z demokratyczną taktyką współdziałania państw europejskich, stawiając Francję i Wielką Brytanię w położeniu uprzywilejowanym, zapewniając im de facto kierownictwo, decyzje i reprezentację członków proponowanej organizacji.

W wyniku powyższych rozważań, w trosce o zachowanie zasad Karty ONZ rząd mój czuje się zmuszonym oświadczyć, że nie widzi możliwości przyjęcia tego zaproszenia.

Komunikując swoją decyzję rząd mój wyraża żal, że projektowany program i formy organizacyjne konferencji w praktyce nie sprzyjają zrealizowaniu ekonomicznego wkładu Stanów Zjednoczonych do dzieła rekonstrukcji Europy.

Jednocześnie rząd mój wyraża swą niezmienną gotowość wniesienia swego wkładu i przyłączenia się do inicjatywy, która przyczyni się do odbudowy Europy na zasadach sprzyjających trwałemu pokojowi, szybkiemu wzrostowi stopy życiowej oraz rozszerzeniu wymiany i współpracy międzynarodowej.

Korzystam z okazji, by ponownie zapewnić Jego Ekszelencje o moim niezmiennym szacunku.

Warszawa, dnia 9 lipca 1947 r.

Oświadczenie premiera Cyrankiewicza

WARSZAWA PAP. Prezes Rady Ministrów J. Cyrankiewicz przyjął redaktora politycznego Polskiej Agencji Prasowej, któremu złożył następujące oświadczenie:

Opublikowana dziś odpowiedź Rządu na noty Anglii i Francji w sprawie konferencji zwołanej do Paryża na 12 lipca, jest wyrazem troski Rządu zarówno o bieżące jak i trwałe interesy państwa.

Naczelnym postulatem polskiej racji stanu jest i pozostaje taki polityczny i gospodarczy system bezpieczeństwa, który najlepiej gwarantuje nietykalność na szczytach granic, racjonalny rozwój gospodarczy i trwały pokój.

Dlatego wiążemy tyle nadziei z Organizacją Narodów Zjednoczonych, z naszą wymianą handlową z innymi krajami i z naszymi sojusznikami z zaprzyjaźnionymi narodami. Dlatego też przypisujemy wielkie znaczenie wysiłkom zmierzającym do odbudowy Europy i doceniamy w pełni pomoc narodu amerykańskiego, naszego sojusznika z czasu wojny.

Sądymy, że znajdują się metody i drogi najsłusniejszego i możliwie bezpośredniego wykorzystania tej pomocy przez kraje, najbardziej dotknięte wojną. Polska ze swej strony nie będzie szczędziła starań w tym kierunku.

Dla wyjaśnienia naszego stanowiska chciałbym nawiązać do pewnego wypowiedzenia p. Marshalla. P. Marshall w swoim przemówieniu harwardzkim wskazał, że przy badaniu potrzeb Europy, związanych z jej odbudową, stało się jasnym, iż straty w ludziach, zniszczenia miast, fabryk, kopalń i kolei — całe widoczne zniszczenie jest prawdopodobnie mniej ważne, niż przestawienie całej europejskiej struktury gospodarczej. Tę wnikliwą niewątpliwie myśl rozwinąłbym w postaci następującego postulatu:

Konsekwentne przestawienie całej struktury europejskiej jest dla sprawy pokoju i trwałego dobrobytu nie mniej ważne, niż odbudowa zniszczeń. W mechanicznej odbudowie dawnej struktury Europy, która oznaczałaby powrót do hegemonii Niemiec, widziałbym dla Europy zarzewie nowego niebezpieczeństwa. Taki bieg wypadków kolidowałby również z demokracją Niemiec, która jest wymogiem stabilizacji politycznej Europy.

Dlatego odpowiedź polska przeniknięta jest troską o taką odbudowę Europy, która zrealizuje najwydatniejszą pomoc dla krajów dotkniętych agresją niemiecką i nie nosi w zarodku elementów powtórzonego zwichnięcia równowagi europejskiej na rzecz hegemonii Niemiec, lecz



ugruntuje trwały pokój i bezpieczeństwo. W tym względzie wyrażamy nie tylko żywoty interes własnego narodu, ale solidarność wszystkich Europejczyków od Leningradu i Moskwy do Rzymu, Paryża i Londynu.

Chcemy odbudowy Europy, która najpełniej wyzwoli wszystkie twórcze siły szczerze pokojowych narodów europejskich na podstawie dobrowolnej koordynacji, z pełnym poszanowaniem wzajemnym ich godności i suwerenności politycznej i gospodarczej, z szczerym dążeniem do zacieśnienia stosunków między Europą a Ameryką.

Powzięliśmy naszą decyzję w trosce o przyszłość Europy i własnego kraju. Jesteśmy przekonani, że nasze stanowisko znajdzie zrozumienie w opinii publicznej zaprzyjaźnionej Francji, Anglii i innych krajów. Nie będziemy szczędzić wysiłków aby wzniosła idea odbudowy i odrodzenia Europy była zrealizowana w interesie pokoju i cywilizacji.

Warunki Szwecji

SZTOKHOLM, PAP. Podano urzędowo wiadomość, że komisja spraw zagranicznych parlamentu szwedzkiego postanowiła zalecić rządowi szwedzkiemu przyjęcie zaproszenia na konferencję paryską pod warunkiem, że Szwecja nie zobowiąże się do prowadzenia żadnej akcji, która by mogła wciągnąć ją do bloku zachodniego, lub wywrzeć wpływ na jej politykę zagraniczną.

Nasza nowa powieść

Jak już zapowiadaliśmy, w najbliższych dniach rozpoczynamy druk

NOWEJ POWIĘSI

pełnej wstrząsających opisów minionej wojny, przedstawiającej zgrozę okupacji niemieckiej, tchnące ekspresją i napięciem sceny walk powietrznych, codzienne troski wojenne ludności.

Intryga powieści obraca się dokoła MIŁOŚCI I POŚWIĘCENIA, DUMY I HONORU ŻOŁNIERSKIEGO. W toku barwnego głębią prawdy i plastyką porównawczego opowiadania przesuwają się żywa GALERIA TYPOW I POSTACI spod znaku czasów wojennych.

Z pierwszym dniem druku tej fascynującej powieści — rozpoczynamy związany z nią

WIELKI KONKURS POWIĘŚCIOWY „GŁOSU“

W KONKURSIE uczestniczyć może każdy Czytelnik „Głosu“ — który wycinać będzie kolejno ukazujące się codziennie

KUPONY

do Nr. 30 — i nadesłanie je wraz z najtrafniejszą odpowiedzią, przewidującą ostateczne losy głównych bohaterów powieści.

Między uczestnikami Konkursu rozlosowane będą następujące nagrody:

1-a — 10 TYSIĘCY ZŁ.

3 NAGRODY PO 5 TYS. ZŁ.

5 NAGRÓD PO 3 TYS. ZŁ.

a więc — uwaga! NIE PRZEOCZCIE POCZĄTKU NASZEJ NOWEJ POWIĘSI!

Bułgaria nie przyjęła zaproszenia na konferencję paryską

SOFIA PAP. Rząd bułgarski postanowił jednogłośnie nie przyjąć zaproszenia na konferencję paryską. Życie gospodarcze Bułgarii — podkreślono w motywach decyzji — znajduje się pod znakiem 2-letniego planu gospodarczego.

Bułgaria nie może narażać się na ryzyko zrewidowania tego planu przez przyjęcie zobowiązań, odpowiadających interesom niektórych krajów. Bułgaria jest gotowa do współpracy z innymi krajami pod warunkiem uznania jej gospodarczej niezawisłości i suwerenności.

Fancja w rocznicę Bastylli

PARYŻ. PAP. Partia komunistyczna i socjalistyczna departamentu Sekwany wydały wspólną odezwę, wzywającą ludność Paryża do zorganizowania masowych wieców i manifestacji z okazji święta narodowego 14 lipca — rocznicy zdobycia Bastylli.

Odezwa wzywa poza tym robotników do czujności wobec zwiększonej działalności kolaborantów i dawnych zwolenników rządu Vichy, którzy spiskują przeciwko demokracji i zagrażają istnieniu republiki.

W decyzji rządu bułgarskiego zaznaczono również, że Bułgaria stoi na gruncie Kartę Narodów Zjednoczonych

i nie pragnie uczestniczyć w akcjach, któreby mogły doprowadzić do podziału Europy na 2 wrogie obozy.

Rumunia a plan Marshalla

BUKARESZT PAP. W środę odbyło się posiedzenie rady ministrów pod przewodnictwem Petru Groza. Rada ministrów rozpatrzyła zaproszenie otrzymane przez rząd rumuński od rządów Wielkiej Brytanii i Francji w sprawie wzięcia udziału w konferencji paryskiej 12 lipca br.

Rada ministrów postanowiła nie przyjąć tego zaproszenia i upoważniła mi-

nistra spraw zagranicznych do zakomunikowania tej decyzji zainteresowanym rządów.

BUKARESZT PAP. Rada ministrów na posiedzeniu, odbytym w dniu 9 br., upoważniła ministra spraw zagranicznych Tătarescu do przesłania do sekretariatu ONZ wniosku Rumunii o przyjęcie w poczet Narodów Zjednoczonych.

De Gasperi prowokuje

RZYM PAP. Przywódca włoskiej partii komunistycznej Palmiro Togliatti, przemawiając na zebraniu komitetu centralnego partii, stwierdził, że obecna reakcyjna polityka rządu premiera de Gasperi, prowadzi do wybuchu wojny domowej. Togliatti podkreślił, że wrogowie klasy robotniczej dążą do sprowokowania robotników i nie zważają się przed użyciem siły przeciwko ruchowi robotniczemu.

RZYM PAP. Omawiając politykę rządu premiera de Gasperi, demokratyczne dzienniki włoskie porównują obecną sytuację z okresem poprzedzającym zamach stanu Mussoliniego.

Prasa lewicowa podkreśla, że rząd de Gasperi popiera reakcję, co wywołuje niezadowolenie i oburzenie wśród kół demokratycznych oraz w szeregach 6-milionowej Federazione Generale Italiana del Lavoro (Włoska Federacja Pracy). Gospodarczy program de Gasperiego, który nie uwzględnił najistotniejszych potrzeb mas pracujących, wywołuje wiele krytyk i powoduje coraz bardziej wzmagające się niezadowolenia, które może zakończyć się wybuchem strajków w wielu gałęziach produkcji.

Proces szpiegów Andersa

„Liceum“ pracowało na rzecz obcego wywiadu

WARSZAWA PAP. — We środę 9 br. rozpoczęła się w rejonowym sądzie wojskowym w Warszawie rozprawa przeciwko grupie szpiegowskiej, występującej p. n. „Liceum”, podległej bezpośrednio 2 korpusowi gen. Andersa i zorganizowanej na podstawie jego instrukcji. Rozprawa odbywa się w gmachu sądu przy ul. Leszno. Na ławie oskarżonych zasiada 14 osób. Są to: Barbara Sadowska, Bolesław Zieleniewski, Franciszek Pacyński, Lech Dunin, Helena Duninówna, Julian Łozicki, Jadwiga Sternin-Matusewicz, Stanisław Jakubisiak,

Stanisław Karolkiewicz, Czesław Atmiesz, Stanisław Alienowicz, Mieczysław Błaszkiwicz, Kazimierz Frejtag, Halina Waszczyk. Akt oskarżenia zarzuca Sadowskiej, liczącej 26 lat, że: w okresie od 31 sierpnia 1944 r. do sierpnia 1945 r. na terenie woj. lubelskiego i warszawskiego brała czynny udział w nielegalnym związku „delegatura sił zbrojnych na kraj”, mającym na celu obalenie ustroju demokratycznego państwa polskiego. Działalność Sadowskiej przejawiała się w tym, że występując pod pseud. „Czarecka” i

„Barbara” była łączniczką i szefem kancelarii grupy wywiadu p. n. „ekipa wschód”, później zajmowała stanowisko zastępcy szefa ekspozytury wywiadu „Pralnia”, brała czynny udział w pracach konspiracyjnych i utrzymywała liczne kontakty. W okresie od marca 1945 do końca października 1945 zajmowała stanowisko zastępcy szefa ekspozytury wywiadu „Pralnia II” i gromadziła wiadomości z dziedziny gospodarczej, politycznej i wojskowej, stanowiące tajemnice państwowe i wojskowe i przekazywała je w formie pisemnych raportów szefowi wywiadu delegatury sił zbrojnych. W połowie sierpnia 1945 r. wyjechała za granicę do Regensburga i do Ankony, gdzie prowadziła rozmowy osobiste z gen. Andersem, szefem II oddziału 2 korpusu płk. Bakiewiczem, jego zastępcą płk. Kijakiem i ich pełnomocnikiem mjr. Kozłowskim. W wyniku tych rozmów podporządkowała ekspozyturę wywiadu „Pralnia II” gen. Andersowi i po otrzymaniu instrukcji wywiadowczych, pieniądze w sumie 4 tys. dolarów i radiostacji powróciła do Polski, gdzie zorganizowała szereg komórek wywiadowczych pod łączną nazwą „Liceum”. „Liceum” podległe było bezpośrednio 2 korpusowi gen. Andersa. Od początku listopada 1945 r. do dnia zatrzymania tj. do 13 marca 1946 r. Sadowska zajmowała stanowisko szefa ekspozytury wywiadu obcego p. n. „Liceum”. Sadowska zorganizowała szereg oddziałów wywiadowczych i przesyłała zagranicę wiadomości stanowiące tajemnice państwowe i wydawała instrukcje dotyczące prowadzenia pracy wywiadowczej.

Pozostałym oskarżonym akt oskarżenia zarzuca współpracę z Sadowską i należenie do delegatury Andersa.

Osk. Barbara Sadowska rozpoczyna swe zeznania od stwierdzenia: „Tak, przynajmniej się do prowadzenia wywiadu na rzecz gen. Andersa.

Na wstępie czuje się w obowiązku wyraźnie zaznaczyć, że wypowiedź ta, streszczająca moje uprzednie i obecne nastawienie do spraw podziemia jest wiernym prawdziwym przedstawieniem ewolucji tego nastawienia — ewolucji która dokonała się we mnie nie na skutek czyjejkolwiek presji, groźby lub tym podobne, ale na skutek poznania i zrozumienia właściwej istoty szeregów ujawniających się nowych faktów oraz głębokiego przemyślenia tych wszystkich spraw.

Oskarżona oświadcza, że jasne jest dla każdego niemal członka społeczeństwa polskiego i AK, że polityka rządu londyńskiego była — szczególnie po śmierci gen. Sikorskiego — przedłużeniem polityki rządu przedwojennego, charakterystycznej się wrogim nastawieniem do Związku Radzieckiego. Polityka ta również po wybuchu wojny rosyjsko-niemieckiej, wtedy, kiedy ZSRR stanął we wspólnym frontie antyniemieckim, nie zmieniła się, a szła po linii antyradzieckiej.

ZARZĄD GMINY BABICE pow. Iłdzkiego

ogłasza PRZETARG

na wykonanie robót stolarskich przy publ. szk. powsz. w Kazimierzu budynku jednopiętrowego. Jednocześnie ogłasza się przetarg przy tymże budynku na roboty murarskie.

Oferty należy kierować do Zarządu Gminy Babice do dnia 15 lipca 1947 r. Otwarcie kopert nastąpi w tymże dniu o godz. 12.

Zarząd Gminy Babice

Za kulisami rozmów

brytyjsko-amerykańskich w sprawie planu Marshalla

LONDYN PAP. W londyńskich kołach politycznych podaje się szczegóły rozmów, jakie podsekretarz stanu Clayton przeprowadził z rządem brytyjskim w sprawie planu Marshalla.

Rząd brytyjski poinformował Claytona, że Wielka Brytania będzie mogła rozpocząć eksport węgla do innych krajów europejskich dopiero w roku 1950. Informacje te, jak podają w kołach londyńskich, zaskoczyły Claytona, który oceniał bardziej optymistycznie możliwości eksportowe Wielkiej Brytanii i rolę, jaką węgiel brytyjski mógłby odegrać przy opracowaniu europejskiego planu gospodarczego.

W kołach tych utrzymuje się również, że między St. Zjednoczonymi a Wielką Brytanią zarysowały się pewne różnice zdań w sprawie brytyjskiego układu w surowcach i towarach na rzecz odbudowy Europy.

Rząd brytyjski wychodzi z założenia,

że Wielka Brytania sama potrzebuje pomocy, natomiast w Waszyngtonie uważa się, że Wielka Brytania jest w stanie dostarczać Europie pewnych surowców i gotowych produktów.

Po wyjeździe Claytona z Londynu dalsze rokowania z rządem brytyjskim w sprawie planu Marshalla prowadzi ambasador St. Zjednoczonych w Londynie Douglas.



POZYTYWNA POMOC — DLA NIEMIEC

Do głosów, które wypowiedziały się w związku z planem Marshalla, przyłączył się ostatnio jeszcze jeden — znany nam dobrze głos Kurta Schumachera. Na niedawnym parlietagu w Norymberdze (według znanych wzorów) — ten nowy „mąż opatrzości Niemiec” wyraził się z uznaniem, stwierdzając, że stanowi on „projekt rzeczywiście pozytywnej pomocy ze strony wielkich mocarstw dla Niemiec.

Podkreślając to „Głos Ludu” pisze: „Ale Schumacherowi to nie wystarczy. Jak doniosły wczorajsze depesze, oświadczył on dziennikarzowi angielskiemu: „Inicjatywa Ameryki jest potrzebna Niemcom bardziej niż jakiegokolwiek innemu krajowi”. Bardziej, niż znaczy, że Niemcy powinni otrzymać więcej niż ktokolwiek inny i w pierwszej kolejności przed innymi.

Schumacher stawia żądania. Jak zwykle, czyni to z tupetem i arogancko. Tym razem ma jednak po temu bardzo uzasadnione powody. Żądania Schumachera nie są tylko jego własnymi żądaniami. To samo co on mówi po drugiej stronie oceanu tacy wpływowi politycy amerykańscy, jak Hoover, Vandenberg, Dulles i szereg innych.

To czego żąda Schumacher najzupełniej niewątpliwie odpowiada intencjom autorów i inicjatorów planu Marshalla. Głos szowinisty i imperialisty niemieckiego powinien być przestroga dla tych wszystkich, którzy jeszcze nie zrozumieli istotnego sensu i znaczenia tego planu.”

PUCHACZEW

O ohydny mordzie 21 osób, dokonany we wsi Puchaczewie, pisze „Rzeczpospolita” stwierdzając, że zbrodni dopuścili się niedobitki i resztki polskiego podziemia:

„Jeżeli w podziemiu jeszcze ktoś pozostał, to albo obłąkańcy, albo ostateczni zaprzaczący.

A jaki zaś cel „ideologiczny” mogą mieć ci za granicą, którzy starają się stworzyć nową dywersję w Polsce? Z nieprzejednanych najbardziej nieprzejednany Cai-Mackiewicz pisał niedawno, że trzecia wojna byłaby końcem Polski i jedyny ratunek dla Polski nie brać w niej udziału, gdyby wybuchła. Więc to nie, a luno celem? Wyjaśnia je czasopismo „Światło”, wydawane w Paryżu, organ „premier” Arciszewskiego. Otóż w jego ujęciu chodzi nie mniej i nie więcej, tylko o to, aby rzec się granicy Nysy i Odry, bo utrzymując je, nie można kwestionować granicy Buga.

Panowie, którzy to piszą, bez względu na to, z jakich pobudek, nie orientują się zupełnie w tym, ile rzeczy zmieniło się w Polsce od czasu, gdy oni z Polski wyjechali. Wyauwane przez nich hasła mogą liczyć na odzew tylko wśród takich ludzi, jak ci, którzy dopuścili się zbrodni w Puchaczewie. Ale to nie są przestępcy polityczni, którym demokratyczna Polska ofiarowała amnestię. To są zbrodniarze kryminalni z najgorszych najgors i właściwa kara ich nie minie”.

ZJEDNOCZENIE PRZEMYSŁU APARATÓW ELEKTRYCZNYCH
Centralne Biuro Studiów i Konstrukcji Aparatów Elektrycznych
poszukuje:
inżynierów i techników — elektryków i mechaników na stanowiska konstruktorów i starszych konstruktorów, oraz kreślarzy.
Oferty należy kierować do Wydziału Personalnego, ul. Piotrkowska 111.

KINO „Polonia“
Piotrkowska 67

Dziś PREMIERA!
Wielki Film Nowej Produkcji Amerykańskiej
BOHATERKI PACYFIKU
Reżyser: MARC SANDRICH
W rolach głównych: Claudette Colbert, Paulette Goddard, Veronika Lake
Wytwórnia „Paramount” Własność: Motion Picture Export Association.
Bilety bezpłatne i passe-partout ważne od poniedziałku 14 lipca br.

Wczoraj, dziś i jutro uzdrowisk D. Śląska

Bolączki i braki obecnej chwili

Wadliwy rozdzielnik, — Wczasowicze zamiast chorych, — Nierównomierny układ urlopów, — Puste domy wypoczynkowe

„Czyżbyśmy byli takimi szczęśliwcami, że po huraganie wojennym, jaki przewalił się przez nasz kraj, nie posiadamy ani inwalidów, ani kalek?”

Do pytania ciśnie się nam ustawicznie na usta, gdy zwiędzamy Ładek — Zdrój, posiadający jedyne u nas racjonalne cieplice siarkowe, leczące schorzenia stawów i kości.

Jedną z nich jest wadliwy rozdzielnik, stosowany przez Fundusz Wczasów, który sprawia, że w miejscowościach kuracyjnych zamiast chorych spotykamy wczasowiczów.

Zjawiskiem uderzającym a również przyczyną o szybkiej reformie jest kwestia równomiernego rozłożenia urlopów, powodująca taką sytuację, że w tej chwili we wszystkich uzdrowiskach zdarzają się kolejki do lekarzy i do zjazdów kąpielowych.

Skutek tego jest widoczny na każdym miejscu. Płok w hotelach, jeszcze większy w zakładach kąpielowych, zdenerwowana, bo przeciążona pracą służba, stad pływające, rzecz jasna, — obustronne niezadowolenie.

górników, robotników przemysłu metalowego itd.

Byłoby rzeczą zbyteczną mówić o dobrodziejstwach kuracji i odpoczynku dla tych, którzy go nigdy przedtem nie znali.

Ci, co nie mają wakacji

Nauczyciele, którzy w tym roku nie mieli czasu na urlop, a przez to nie mogli się w pełni przygotować do nauki.

W jednym tylko gmachu przy ul. Piotrkowskiej 249 przepracowaliśmy. To Kurs Przygotowawczy na Wyższe Uczelnie i Rok Wstępny Uniwersytetu Łódzkiego.

wnętrze świecił pustkami. Na tego rodzaju niechlujną i rozrzućną gospodarkę nie stać nas w żadnym wypadku.

Poruszone wyżej problemy są w tej chwili bezwzględnie najbardziej nurtującymi dla Śląskiego uzdrowiska i od ich szybkiej regulacji zależy ich dalszy i pomyślny rozwój.

Łodzi nie stać na mieszkanłowe marnotrawstwo! Lokale winny być wykorzystane

Zapowiedź lustracji pomieszczeń biur i instytucji

Wzmocnienie zapotrzebowania na lokale mieszkalniowe dało się odczuć w m. kwietniu b.r. naskutek dopływu wielkiej ilości zdemobilizowanych żołnierzy.

Polskie i różne instytucje, sytuacja na odcinku mieszkalniowym pozostaje nadal napięta.

gdzie jeszcze część profesorów zmuszonych jest mieszkać w hotelach i nieodpowiednich pomieszczeniach.

Wydział Kwaterunkowy posiada wiadomości, że wiele instytucji, związków i organizacji nie wykorzystuje w pełnej mierze przydzielonych im, obszernych lokali użytkowych.

NIEMIECKI SABOTAŻYSTA SKAZANY Dnia 5 bm. odbył się na terenie kopalni „Wyzwolenie” w Chorzowie proces pokazowy przeciwko Nablowskiemu, który dopuścił się aktu sabotażu w kopalni „Wyzwolenie”.

NA WOKANDZIE

Niechaj świadkowie ich przestępstw nie ociągają się ze składaniem zeznań

W dniu wczorajszym zamieściliśmy na tym miejscu apel, by świadkowie bestialstw niemieckich zgłaszali się do Prokuratury.

Max Liebezelt, urodzony w 1888 roku z zawodu dorożkarz, w czasie okupacji wstąpił do SS.

Martin Lax, wölkedeutsch rumuński, rolnik urodzony w roku 1908. W czasie okupacji w Lublinie i w Warszawie brał udział w akcjach wysiedleńczych i pacyfikacyjnych.

Sędziwo w sprawie Liebezelta i Laxa prowadzi prokurator Czechowska, Plac Dąbrowskiego 5, pokój 219.

Prokurator Tadeusz Ogłib, pokój 218, prowadzi dochodzenie w sprawie Maria Schiedungo.

Schiedungo był czynnym członkiem NSDAP od roku 1933, pracował jednocześnie w poli-

Dalsza seria niemieckich oprawców oczekuje na procesy

W czasie okupacji został przeniesiony do Kriminal Polizei (Kripo) w Łodzi, gdzie „urzędował” od roku 1941 do chwili wyzwolenia.

Jest on oskarżony o znaczenie się nad mieszkańcami ghetta łódzkiego.

Roz jeszcze apelujemy, aby ci, którzy znają nawet drobne szczegóły działalności zbrodniczej niemieckiej, zgłaszali się do Prokuratury.

Przypomnijmy sobie, jak Niemcy postępowali z nami w czasie okupacji i niech nasz apel nie zostanie bez echa.

Przegląd KODZŁ

PRZYGOTOWANIA DO ŚWIĘTA GRUNWALDU

Na zebraniu Komitetu Obywatelskiego Święta Grunwaldu w Krakowie powołano Komitet Honorowy i wykonawczy obchodu oraz ustalono program uroczystości.

ZEBRANIE STRONNICTWA DEMOKRATYCZNEGO

Dziś, w czwartek, o godzinie 18.30 w lokalu Klubu Demokratycznego przy ulicy Piotrkowskiej 89, odbędzie się ogólne zebranie wszystkich członków Kół. Str. Demokratycznego z terenu miasta Łodzi.

Referat wygłosi ob. Kubiak. W programie zebrania omówienie aktualnych zagadnień polityczno-gospodarczych.

DOM HANDLOWY W PALACU BRANICKICH

W pałacu Branickich w Białymstoku dzięki subwencji przyznanej przez Ministerstwo Kultury i Sztuki. nowotanie Dom Ludowy.

GŁOSNIKI MIESZKANIOWE

W związku z nowo przeprowadzoną linią radiofoniczną w kierunku na Chojny, Okręgowa Dyrekcja Polskiego Radia w Łodzi zawiadamia, że osoby chcące zainstalować głośniki mieszkaniowe mogą się zgłaszać do Radiogłaz Łódź, Al. Kościuski Nr. 40 III p. pokój 25 do godz. 14-tej.

Zgłoszenia przyjmuje się dla mieszkańców ulic: Rzgowska na całej trasie, Sosnowa, Suwalska, Nowozarawska do ulicy Rzgowskiej. Instalacje przeprowadzać się będzie według kolejności zgłoszeń.

UWAGA, RADIOABONENCI

Okręgowa Dyrekcja Polskiego Radia w Łodzi przypomina i wzywa wszystkich posiadaczy radia, aby pamiętali i przestrzegali przepisu czyszczenia głośników w ciągu dnia a zwłaszcza po godz. 22-ej. Szerszy ogół społeczeństwa skarży się, że nie może w domu pracować, odpoczywać i nawet spać.

UWAGA, ŁODZIANIE!

Od dziś nie mamujemy odpadków! Jak było zapowiedziane, Centrala Odpadków przez swoje zbiornice ustawiła w śródmieściu Łodzi w każdym domu skrzynie na odpadki.

Dziękuję skrzyniom-zbiornikom ZOM będzie miał mniej śmiecia do wywożenia, co w konsekwencji przyczyni się do szybszego usuwania śmieci oraz odciążą wasze wydatki za wywóz.

Dziękuję skrzyniom-zbiornikom zapewnicie całej młodzieży uczącej się dostateczną ilość książek i zeszytów.

Dziękuję skrzyniom-zbiornikom mieszkańca wasze i podwórka nabiorą estetycznego wyglądu.

Potrzebni natychmiast:

- 1. Technik na Kier. Pracy i Placy
2. Technik na Kalkulatora
3. Mistrz dzlewiarski na „Szubertki”
4. Mistrz dzlewiarski na „Oczkarkowe”
5. Dzielwarz na maszyny „Oczkarkowe”

Zgłaszać się do Wydziału Personalnego Zakładów Przemysłu Dziewiarskiego Nr. 2. Łódź, Al. Kościuski 23-25.



UWAGA

SEKRETARZE KÓL DZIELNICY BALUT!
Dziś o godzinie 18-ej w lokalu własnym przy ul. Zgierskiej 71 odbędzie się odprawa sekretarzy kół fabrycznych — oddziałowych i ogólnych, pracowniczych i terenowych.

ZEBRANIE WYDZIAŁU KOBIECEGO LEWEJ ŚRÓDMIEJSKIEJ

W piątek 11 lipca o godzinie 16-ej w lokalu własnym przy ul. Południowej 11 odbędzie się posiedzenie Wydziału Kobiecego PPR-u dzielnicy Śródmiejskiej Lewej. Stawianictwo wszystkich członków obowiązkowe.

WSPÓLNE ZEBRANIE PPR I PPS

Dziś o godzinie 14,30 odbędzie się wspólne zebranie członków PPR i PPS f. Berent przy ul. Pomorskiej 77.

ZEBRANIA KÓL PPR

W dniu dzisiejszym odbędą się zebrania kół w następujących dzielnicach:

RUDA PABIANICKA:
O godzinie 16-ej zebranie kół pracowników biurowych, firmy „Horak”.

GÓRKA LEWA:
O godzinie 13,30 zebranie kół fabryki „Warta” oraz kół PZPK.

O godzinie 15,30 zebranie kół firmy „Anka” oraz kół Dyrekcji Przemysłu Bawełnianego.
O godzinie 16-ej zebranie kół Państwowej Fabryki Zegarów.

GÓRKA PRAWA:
O godzinie 15,30 zebranie wszystkich kół fabryki im. Strzelczyka, oraz kół fabryki Tkanin Ażurowych.

O godzinie 16-ej zebranie kół Dyrekcji Przemysłu Konfekcyjnego.
O godzinie 18-ej zebranie komitetu fabrycznego PZPW.

WIDZEW:
O godzinie 18-ej ogólne zebranie kół PZPW Nr 16 — Nicimani.

ŚRÓDMIEJSKA:
O godzinie 16-ej zebranie kół Zjednoczenia Przemysłu Materiałów Pisma i Biurowych.

O godzinie 15,30 zebranie kół PZKS oraz kół Wydziału Plantacji ZM Okręg III.

O godzinie 16-ej zebranie kół Centrali Tekstylniej; CT Składnicy Pończosznicej Nr 2. Zjednoczenie Przemysłu Przetworów Papierowych, Wydziału Wodociągów i Kanalizacji ZM.

O godzinie 17-ej zebranie kół CZPW.

ŚRÓDMIEŚCIE LEWE:
O godzinie 13-ej zebranie kół pracowników Kin.

O godzinie 13,30 zebranie kół II f. „Klempar”.

O godzinie 15-ej zebranie kół IV PCH oraz kół Samopomocy Chłopskiej.

O godzinie 15,30 zebranie kół I. „Stephan i Werner”.

O godzinie 16-ej zebranie kół „Mytko i Delfo”, kół Nr 1 i 2 f. „Finster” oraz kół I. „Kebz”.

ŚRÓDMIEŚCIE PRAWO:
O godzinie 13,30 zebranie kół I zmiany f. Gutman.

O godzinie 14-ej zebranie kół zmiany II f. „Eisert i Schweickert”.

O godzinie 15-ej zebranie kół Państwowej Fabryki Nr 9 oraz kół Związku Rewizyjnego.

O godzinie 15,30 zebranie kół Mechanicznej Fabryki Pończoch.

O godzinie 16-ej zebrania kół I. Plichal III zmiany, I. Eisert i Schweickert oraz kół f. „Flit”.

O godzinie 18-ej w lokalu dzielnicy przy ul. Gdańskiej 75 zebranie kół terenowego Nr 4.

STAROMIEJSKA:
O godzinie 14-ej zebrania kół nuperni Państwowej Fabryki Nr 4, przedziału odpadkowej PZPB Nr 2 oraz kół tkalni zmiany I-ej PZPB Nr 2.

O godzinie 16-ej zebranie kół tkalni PZPB Nr 8.

O godzinie 18-ej zebranie kół gospodarczego PSS.

Ze sportu

Ze spływu kajakowego do Szczecina Polskich Włókniarzy



Jeszcze nie dawno muzyką ich był cichy szmer fal Wisły, Noteci, Warty i Odry, dzisiaj muzyką ich jest stukot wrzeźni... Z Tomaszowa Mazowieckiego wypiętno...



ich 8 czerwca 106. Do Szczecina przybyło 28 czerwca 79, w tym cztery kobiety. W ciągu 21 dni przebyli 1236 km. Zdjęcia nasze przedstawiają: Uczestników spływu w otoczeniu przedstawicieli kapita-



natu portu Szczecina i Zarządu Głównego Włókniarzy z posłem A. Burskim na czele, delegację w Szczecinie, oraz spływawiczów na tle „Daru Pomorza”.

Od Szymczyka do Kupczaka

Nie wszyscy mistrzowie Polski byli godni czerwonej koszulki z białym orłem

Już tylko trzy dni dzieli nas od kolarskich mistrzostw Polski w sprincie, których widowścią będziemy w nadchodzącą niedzielę w Helenowie.

Według wszelkich horoskopów ostateczny bój o czerwoną koszulkę z białym orłem powinni stoczyć zeszłoroczny mistrz Polski i obrońca tytułu krakowianin Kupczak z łodzianinem Bektem. Ale już często bywało, że stuprocentowi faworyci zawodzili i mistrzostwo zdobywał kto inny.

PIERWSZA NIESPODZIANKA

Na kilka dobrych lat przed wojną niespodziewanie zaszczytny tytuł mistrza Polski zdobył na Dynasach, słaby na ówczesne stosunki łodzianin Szmiedt, który zupełnie niespodziewanie pokonał w finale Łazarskiego, a później nie wygrał prawie żadnego poważniejszego wyścigu w Kraju. Było to tak przypadkowe zwycięstwo, że uczyniło ono małą rewolucję w regulaminie mistrzostw. Od tej pory finał mistrzostwa Polski jest już rozgrywany nie w jednym biegu, jak to było dotychczas, a w dwóch, ewentualnie w trzech biegach. Trzeci bieg rozgrywa się wtedy, gdy poprzednie dwa zakończą się zwycięstwami obydwóch przeciwników.

PRZYPADKOWE ZWYCIĘSTWO TUROWSKIEGO

System ten zmniejszył w dużej mierze przypadkowość, ale niestety nie zupełnie...

Po powrocie z Wimbledonu Skonecki walczy o mistrzostwo

W Sopocie rozpoczęły się XXI krajowe mistrzostwa Polski w tenisie. Ogółem do rozgrywek stanęło 72 zawodników, w tym 16 kobiet, 32 seniorów oraz 24 juniorów. Zawody rozpoczęły się w obecności prezesa Polskiego Związku Tenisowego inż. Wydowskiego.

WYNIKI POSZCZEGÓLNYCH GIER:

Gra pojedyncza kobiet: Popławska — Jaśłowska 6:1, 6:0; Paichłowa — Jaśłowska 6:3, 6:4; Rudarska — Niewiadomska 6:1, 6:2. Gra pojedyncza mężczyzn: Niestroj — Korbeluk 6:2, 6:2, 6:0; Borowczak — Arasimowicz 6:3, 6:0, 4:6, 6:1; Gutfield — Adamczyk 6:3, 6:1; 6:3.

Bejdowski — Kraszewski 6:0, 6:1, 6:4; Mrow-

owski — Sowiński 1:6, 6:4, 6:2, 6:0; Skonecki — Nowak 6:0, 6:2, 6:1.

Jakkolwiek po pierwszym dniu rozgrywek trudno jest wydać jakąś ocenę, to jednak widać w grze dalsze postępy od roku zesłanego. Szczególnie Skonecki, po powrocie z Anglii, pokazał szereg świetnych zagroń. Widac u niego poprawę serwu oraz dobre skręty (dropshot).

Wśród nagród dla zwycięzców znajduje się nowy puchar przechodni dla singla męskiego (poprzedni zdobył na własność Hebdą w r. 1939) ufundowany przez dyr. Szweda. Za interesowane zawodami w pierwszym dniu nieznaczne, publiczności ok. 1000.

O 18-tej spotykamy się na stadionie WKS-u Elita naszych motocyklistów walczy dzisiaj na torze żuźlowym

O godzinie 18-ej zawarczą dzisiaj motory na torze żuźlowym przy Placu 9-go Maja.

Na starcie rozgrywanego poraz pierwszy w Łodzi „Kryterium Asów” stanie cała elita naszych motocyklistów z Pierchacją, Gburkiem, Wilkaryjczykiem, Krakowiakiem i Wlekiem na czele, aby jeszcze raz zmierzyć się przed publicznością łódzka, tak bardzo entuzjastyczną się sportem motocyklowym, o palmę pierwszeństwa i... udział w reprezentacji Polski, która spotka się w meczu międzypaństwowym z Czechosłowacją.

BALUTY:

O godzinie 15,30 zebrania kół wykończalni i tkalni PZPJ — 6 Nr 8.

O godzinie 19-ej zebranie terenowego kół „Naprzód”.

UWAGA SEKRETARZE KÓL DZIELNICY GÓRNEJ

Dziś o godzinie 18-ej w lokalu własnym przy ul. Bednarskiej 42 odbędzie się zebranie sekretarzy kół oddziałowych. Sprawy b. ważne. Obecność wszystkich sekretarzy obowiązkowa.

Co nowego w ZWM

UWAGA, ZYCIOWCY!
Podaje się do wiadomości, że zebranie informacyjne dotyczące wyjazdu na obozy do Szklarskiej Poręby i do Włocławca-Zdroju, odbędzie się w piątek, dnia 11 bm. o godzinie 20-ej w lokalu AZWM „Życie”.

CO NOWEGO W ZWM?

W dniu 11 bm. upływa termin uiszczenia opłat związanych z wyjazdem, wynoszących 500 zł. Zarząd Miejski Z.W.M. przypomina, że zgłoszenia na III-ci turnus wczasów sanitacyjnych rozpoczynający się 15 bm. będą przyjmowane tylko do 10 bm.

Walasiewiczówna startuje w mistrzostwach Ameryki

Stanisława Walasiewiczówna zgłosiła swój udział do lekkoatletycznych mistrzostw Ameryki, które odbędą się w San Antonio.

W zawodach tych Walasiewiczówna będzie broniła tytułu w biegu na 200 m. i w skoku w dal. Oprócz tego będzie ona startować także w biegu na 100 m.

Na boiskach fabrycznych Dzisiaj mecz piłkarski

Dzisiaj mecz piłkarski Dyrekcja — Rada Zakładowa

Dzisiaj na boisku KS Arko przy ul. Wołowej 2 odbędzie się oryginalne spotkanie piłkarskie, z którego dochód organizatorzy przeznaczą na Czerwony Krzyż.

O godzinie 18,30 staną na przeciwko siebie dwie drużyny pracowników PZW Nr 4. Jedną jedenastką składać się będzie z dyrekcji, drugą zaś stanowić będą członkowie Rady Zakładowej.

Bilety wstępu po 20 zł i 30 zł do nabycia w kasach.

Z życia KS Zryw Dzisiaj zebranie pływaków

Dzisiaj o godzinie 19 w lokalu KS Zryw przy ul. Gdańskiej 85 odbędzie się zebranie sekcji pływackiej Zrywu.

Ze względu na ważność omawianych spraw obecność wszystkich obowiązkowa.

Złota lista zwycięzców Wimbledonu

Tegoroczna lista zwycięzców Wimbledonu przedstawia się następująco:

Gra pojedyncza mężczyzn — J. Kramer (USA).

Gra pojedyncza kobiet — Osborne (USA).

Gra podw. mężczyzn — Kramer, Falkenburg (USA).

Gra podw. kobiet — Hart, Todeł (USA).

Gra mieszana — Bromwich (Australia), Brongli (USA).

Turniej pocieszenia mężczyzn — Sturges (P. Afryka).

Turniej pocieszenia kobiet — Jędrzejowska (Polska).



EKSPLOZJA W BASENIE

W dole po basenie przeciwpożarowym w posesji przy ul. Andrzeja 50 z nieustalanej przyczyny nastąpiła eksplozja. Ranna została Janina Rożycka, Katarzyna i Aniela Owczarek tam zamieszkałe, które wszystkie w stanie ciężkim przewieziono do szpitala Św. Jana.